
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 103 
ORIGINALE DATA 15/06/2023 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO A PFM S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE SUL RICONFINAMENTO DI 
AREA BOSCATA NEL COMUNE DI PONSACCO, AI SENSI DELLA LR 
39/2000 E DEL REGOLAMENTO FORESTALE N.48/R - CIG Z8F3AAB05F  

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Premesso che il Comune di Ponsacco è dotato della seguente strumentazione urbanistica:
 Piano Strutturale approvato con DCC n.82 del 28.12.2022, pubblicato sul BURT n.6 Parte 

II del 08.02.2023, efficace dal 11.03.2023;
 Regolamento Urbanistico, redatto ai sensi dell’art. 17 della LR 1/2005 e ss.mm.ii. 

approvato con DCC n. 25 del 17.04.2009 e successiva DCC n.68 del 30.11.2009;

Preso atto che:
- in data 18.02.2022 prot.gen.4512 il Comune di Ponsacco ha provveduto a richiedere la 

convocazione della Conferenza Paesaggistica Regionale, ai sensi dell’art. 21 della Disciplina 
del PIT con valenza di Piano Paesaggistico, approvato con D.C.R. n. 37 del 27/03/2015, per 
l’esame della Conformazione, ai contenuti del PIT-PPR, del “Piano Strutturale”;

- in data 26.03.2022 prot.gen.8128 la Regione Toscana Direzione Urbanistica Settore Sistema 
Informativo e Pianificazione del Territorio ha provveduto a convocare la prima seduta della 
Conferenza Paesaggistica da svolgersi in data 22.04.2022;

- in data 13.05.2022 prot.gen.12803 è pervenuto agli atti del Comune di Ponsacco il verbale 
della seduta della Conferenza Paesaggistica le cui conclusioni si riportano testualmente “ La 
Conferenza, sulla base della documentazione agli atti prodotta dal Comune e riportata in 
narrativa, alla luce dell’istruttoria condotta dalla Regione e dagli Organi Ministeriali 
competenti, considerato l’esito delle valutazioni odierne, aggiorna i propri lavori 
riservandosi di fissare la prossima seduta della Conferenza Paesaggistica previo accordo 
sulla data di convocazione con l’organo ministeriale oggi non presente”;



- in data 30.06.2022 prot.gen.18801 il Comune di Ponsacco ha provveduto a trasmettere i 
chiarimenti richiesti dagli organi preposti con il verbale della 1°seduta della Conferenza 
Paesaggistica e, contestualmente, richiederne la convocazione della 2° seduta;

- in data 14.09.2022 prot.gen.25181 la Regione Toscana Direzione Urbanistica Settore 
Sistema Informativo e Pianificazione del Territorio ha provveduto a convocare la seconda 
seduta della Conferenza Paesaggistica svoltasi in data 29.09.2022; 

- il relativo verbale, trasmesso agli atti del Comune di Ponsacco in data 05.11.2022 
prot.gen.33898, contiene le Conclusioni della Conferenza che si riportano testualmente “La 
Conferenza fa propri i rilievi espressi da parte delle sue componenti istituzionali e, sulla 
base della documentazione agli atti prodotta dal Comune, alla luce dell’istruttoria condotta 
dalla Regione e dagli Organi Ministeriali competenti, aggiorna i propri lavori in attesa 
degli esiti del tavolo tecnico per la ricognizione delle aree boscate in corso tra gli enti e 
della conseguente approvazione del Piano Strutturale da parte del Comune di Ponsacco e 
della successiva trasmissione degli elaborati”;

 il Comune di Ponsacco ha provveduto, in data 23.11.2022 prot.gen.36102 a trasmettere la 
seguente documentazione integrativa funzionale allo svolgimento del Tavolo Tecnico:
- Doc.2 Relazione Ricognizione dei beni paesaggistici;
- Doc2a_Allegato alla relazione Agronomica allegata al Doc.2;
- V01_Carta dei Vincoli sovraordinati;
e, contestualmente, a richiederne la convocazione agli Enti ed Organi preposti;

 in data 14.12.2022 prot.gen.39000 il Comune di Ponsacco ha provveduto a trasmettere la 

Relazione Agronomica allegata al Doc.2 ulteriormente richiesta dal Tavolo Tecnico;

Dato atto che, in data 23.01.2023 prot.2086, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Pisa e Livorno ha inviato un contributo con il quale si richiede “la necessità di 
acquisire una descrizione scientifica e puntuale con riscontro di rilievo grafico e fotografico che 
rappresentino in maniera esaustiva e completa la varietà di vegetazione esistente con specifica 
dichiarazione “qualitativa e quantitativa” specialistica (agronomo, botanico, etc…) facendo 
riferimento alla definizione di bosco di cui all’art.3 della LR 39/2000, in modo da chiarire che 
l’area in questione non possiede caratteristiche che la renderebbero boscata ”;

Considerato che al fine di concludere velocemente i lavori del “tavolo tecnico” occorre affidare un 
incarico esterno, per poter assolvere in tempi brevi alle richieste manifestate dalla Soprintendenza, 
in quanto il personale tecnico interno all’Amministrazione non possiede adeguato titolo per 
l’espletamento dell’incarico stesso;

Valutata l’offerta tecnico-economica (All.1-parte integrante), inviata dal dott. agr. Guido Franchi 
in data 09.03.2023, che propone:

- la predisposizione di una relazione sul riconfinamento di area boscata ubicata in Loc. 
Ponsacco via Vecchia per Pontedera, ai sensi della LR 39/2000, del Regolamento Forestale 
48/R comprensiva di rilievo a terra ed in quota entro 30 giorni dall’accettazione formale 
dell’incarico da parte del Comune di Ponsacco;

- un onorario complessivo, per lo svolgimento dell’intero incarico, pari ad € 2.537,60 (euro 
duemilacinquecentotrentasette/60) comprensivo di cassa previdenziale EPAP al 2% ed IVA 



al 22% , da corrispondere dopo la consegna definitiva e formale della documentazione 
prodotta(Allegato 1, parte integrante);

Ritenuto che il dott. agronomo Guido Franchi, amministratore unico della PFM srl Società tra 
Professionisti con sede in Ponsacco via Venezia c/o Galleria Aringhieri, possieda i requisiti 
professionali atti a svolgere quanto richiesto dalla Soprintendenza in quanto lo stesso professionista 
ha già redatto tali studi per altri comuni della Toscana;

Visto che è consentito, per importi non superiori a € 40.000,00, affidare servizi in economia ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 e del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto l’art.1 comma 2 della L.120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
76/2020 (Decreto semplificazioni), come da ultimo modificato dalla L. 108/2021, secondo cui, 
fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie secondo “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 D.lgs. 50/2016”;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione DURC inviata in data 13.06.2023 ed agli atti del 
Servizio Urbanistica (Allegato 2 – parte integrante);

Visto il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 L 136/2010 e ss.mm.ii 
depositato dal dott. agr. Guido Franchi con prot.gen.12027 del 19.04.2023 (All.3-parte non 
integrante);

Visto il disciplinare di incarico da sottoscrivere dalle Parti (All.4 – parte integrante);

Dato atto che alla spesa viene fatto fronte con le disponibilità di cui al Cap. 1355/134 “Spese per 
Regolamento Urbanistico” del Bilancio corrente;

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: WV2C75;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per quanto in oggetto è 
la Dott.ssa Rosanna Mattera;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Visti:
 il DLgs. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 lo Statuto del Comune di Ponsacco;

 il Decreto del Sindaco n.8/2023 con il quale si conferisce alla dott.ssa Rosanna Mattera la 
responsabilità dei servizi di Segreteria, Affari Generali e CED, oltre che la responsabilità del 
Settore III Urbanistica-Edilizia privata- Ambiente-Cimiteri e Suap a decorrere dal 1 febbraio 
2023 fino alla nomina del nuovo Responsabile del suddetto settore; 

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.

2. Di conferire, al dott.agr. Guido Franchi, amministratore unico della PFM srl Società tra 
Professionisti con sede in Ponsacco via Venezia c/o Galleria Aringhieri, l’incarico 
professionale per quanto sopra citato.

3. Di impegnare la somma di € 2.537,60 (euro duemilacinquecentotrentasetta/60) in favore 
del dott.agr. Guido Franchi, amministratore unico della PFM srl Società tra Professionisti 
con sede in Ponsacco via Venezia c/o Galleria Aringhieri, come da offerta economica 
presentata.

4. Di dare atto che la formalizzazione dell’incarico avverrà in base ad apposito disciplinare, 
redatto secondo gli schemi in uso presso gli uffici competenti degli enti, approvato e 
sottoscritto dalle Parti. (All. 4 – parte integrante).

5. Di imputare la spesa complessiva di € 2.537,60 (euro duemilacinquecentotrentasetta/60) 
comprensiva di spese, contributo integrativo al 2% e IVA 22% così come da tabella 
sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
8 1 2 2 1355/134 2.537,60 2023

6. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio.

7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.



8. Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
WV2C75.

9. Di provvedere a pubblicare:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole 
procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in 
sede di liquidazione delle fatture presentate;

10. Di liquidare la suddetta somma con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura;

11. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento

 

Il Responsabile 3° Settore 
   MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 SPESE PER REGOLAMENTO 

URBANISTICO
1355/134 1800 2.537,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


